

**COMUNE DI GRUMO NEVANO**  
(Città Metropolitana di Napoli)

~~COPIA/ORIGINALE~~ DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
ADOTTATA CON I POTERI DI CUI ALL'ART. 48 DEL D. LGS. N. 267/2000

N. 37

Categoria V Classe I

---

---

**OGGETTO: Adeguamento diritti di segreteria in applicazione dell'art. 10, comma 10, del D. L. 18 gennaio 1993, n. 8.**

---

---

L'anno 2020 il giorno 3 del mese di giugno alle ore 10,30 nel Comune suddetto e nella casa Comunale.

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale n. 2 del 01/02/2020, il Consiglio comunale di Grumo Nevano è stato sciolto e la dott.ssa **Anna Manganelli**, Vice Prefetto, è stata nominata Commissario straordinario per la provvisoria gestione dell'Ente;

il Commissario straordinario, dott.ssa **ANNA MANGANELLI**, con l'assistenza del Segretario comunale dott. **VITTORIO FERRANTE**:

vista l'allegata proposta deliberativa relativa all'oggetto;

acquisiti sulla stessa i prescritti pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi a norma dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché il parere di conformità reso dal Segretario comunale su disposizione del Commissario stesso;

ritenutala meritevole di approvazione;

con i poteri della Giunta comunale di cui all'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

**DELIBERA**

di approvare l'allegata proposta relativa all'oggetto dando atto che, per l'effetto, il dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ai sensi dell'art. 48 del D. lgs. 267/2000

**Proponente:** ing. Salvatore Flagiello

**OGGETTO:** Adeguamento diritti di segreteria in applicazione dell'art. 10 comma 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8.

**Premesso che:**

- Con l'art. 16, comma 10 del Decreto-legge n° 233 del 17 marzo 1992, avente ad oggetto "Disposizioni urgenti di Finanza Locale per il 1992", sono stati istituiti i seguenti "Diritti di Segreteria" i cui proventi venivano destinati esclusivamente a vantaggio degli enti locali:
  - Certificati di destinazione urbanistica, autorizzazioni e certificazioni ed attestazioni richieste in procedimenti privati, da un valore minimo di lire 10.000 ad un valore massimo di lire 100.000;
  - Concessioni edilizie, da un valore minimo di lire 30.000 ad un valore massimo di lire 1.000.000;
  - Notificazioni amministrative a carico del richiedente, da un valore minimo di lire 5.000 ad un valore massimo di lire 20.000.
- Il Decreto-legge 18/01/1993, n° 8, convertito con modificazioni nella Legge 19/03/1993, n° 68, concernente "Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica", all'articolo 10 dispone i valori minimi e massimi per i "diritti di segreteria" sui seguenti atti:
  - a) certificati di destinazione urbanistica previsti dall'articolo 18, secondo comma, della legge 28 febbraio 1985, n. 47, e successive modificazioni, da un valore minimo di L. 10.000 ad un valore massimo di L. 100.000;
  - b) autorizzazioni di cui all'articolo 7 del decreto-legge 23 gennaio 1982, n. 9, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 1982, n. 94, da un valore minimo di L. 10.000 ad un valore massimo di L. 100.000;
  - c) autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio dell'attività, ad esclusione di quella per l'eliminazione delle barriere architettoniche, da un valore minimo di euro 51,65 ad un valore massimo di lire 516,46. Tali importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati;
  - d) autorizzazione per l'attuazione di piani di recupero di iniziativa dei privati, di cui all'articolo 30 della legge 5 agosto 1978, n. 457, da un valore minimo di L. 10.000 ad un valore massimo di L. 100.000;
  - e) autorizzazione per la lottizzazione di aree, di cui all'articolo 28 della legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150, e successive modificazioni ed integrazioni, da un valore minimo di L. 100.000 ad un valore massimo di L. 1.000.000;
  - f) certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia da un valore minimo di L. 10.000 ad un valore massimo di L. 100.000;

- g) concessioni edilizie, da un valore minimo di L. 30.000 ad un valore massimo di L. 1.000.000.
- L'art. 2, comma 60 della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 ha sostituito la lettera c) dell'indicato comma 10 dell'art. 10 del D.L. 8/1993 con: *c) autorizzazione edilizia, nonché denuncia di inizio dell'attività, ad esclusione di quella per l'eliminazione delle barriere architettoniche, da un valore minimo di lire 50.000 ad un valore massimo di L. 150.000. Tali importi sono soggetti ad aggiornamento biennale in base al 75 per cento della variazione degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati;*
  - Con l'art. 1, comma 50 della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 "Legge Finanziaria 2005" i due suindicati importi della lettera c) di Lire 50.000 e Lire 150.000 sono stati sostituiti, rispettivamente, dai seguenti importi "euro 51,65" ed "euro 516,46";
  - Con delibera di G.C. n. 72 del 24 aprile 2018, successivamente rettificata con delibera di G.C. n. 115 del 05/07/2018, si è provveduto all'aggiornamento dei diritti di segreteria ai sensi delle norme sopracitate;
  - Che con delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 11.05.2020 è stato dichiarato lo stato di dissesto dell'Ente;

**Ciò premesso,**

**Considerato** che ai sensi dell'art. 251 del TUEL entro 30 giorni dalla dichiarazione del default gli enti sono tenuti a deliberare le aliquote e tariffe nella misura massima consentita;

**Tenuto conto** che con le precitate delibere di G.C. n. 72 del 24 aprile 2018 e successiva n. 115 del 05/07/2018, le aliquote dei diritti di segreteria sono state già adeguate al massimo previsto ad eccezione di quelle di cui alla lettera c) dell'art. 10 della legge 68/93 suindicato, come modificata dall'art. 1, comma 50 della legge 30/12/2004 n. 311, che pertanto va adeguata nella misura massima al fine di aderire alle disposizioni di cui all'art. 251 del TUEL;

Per tutto quanto sopra esposto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente,

### PROPONE

di sostituire la tabella A allegata alla delibera di G.C. n. 72/2018 del 24 aprile 2018, come rettificata dalla delibera di G.C. n. 115/2018, 05/07/2018, come dal seguente prospetto:

#### DIRITTI DI SEGRETERIA — TABELLA A

- Tipo di Provvedimento -	Importo
- Certificazione di destinazione urbanistica (per singola particella)	€ 50,00
- Certificazione di destinazione d'uso	€ 50,00
- Certificato di conformità di copie atti	€ 5,16 fino a 5 fogli € 10,33 da 6 a 10 fogli € 25,82 da 11 fogli
- S.C.A. (Segnalazione Certificata di Agibilità)	€ 100,00
- Certificati di idoneità abitativa dell'alloggio	€ 50,00
- Attestazione di deposito frazionamenti	€ 50,00
- Certificazioni varie	€ 30,00
- Comunicazione Inizio Lavori (C.I.L.)	€ 50,00

- Certificazioni varie	€ 30,00
- Comunicazione Inizio Lavori (C.I.L.)	€ 50,00
- Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (C.I.L.A.)	€ 100,00
- Segnalazione Certificata di Inizio Attività (S.C.I.A.)	€ 516,00
- Segnalazione Certificata di Inizio Attività in alternativa al P.d.C.	€ 516,00
- Permessi di Costruire	€ 516,46
- Permessi di Costruire in Sanatoria	€ 516,46
- Piani Attuativi	€ 516,46
- Varianti a Permessi di Costruire	€ 516,46
- Volture di Permessi di Costruire	€ 100,00
- Proroghe e Rinnovi di Permessi di Costruire	€ 100,00
- Pareri preventivi	€ 100,00
- S.U.A.P. - autorizzazione unica	€ 516,46
- S.C.I.A. commerciale o produttiva	€ 516,46

Dare atto che rimangono immutate le tabelle B e C, allegate alla precitata delibera di G.C. n 72/2018 del 24 aprile 2018, come rettificata dalla delibera di G.C. n. 115/2018, 05/07/2018;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della seguente proposta ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. lgs. N. 267/2000;

Data 03/05/2020

Il Responsabile del Settore  
ing. Salvatore Fiagiello

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della seguente proposta ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. lgs. N. 267/2000;

Data 03/06/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario  
Dott. Salvatore Fattore

Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità della presente proposta di deliberazione alle leggi, allo statuto e ai regolamenti.

Grumo Nevano li 03.6.2020

Il Segretario Generale

dott. Vittorio Ferrante

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to dott.ssa Anna Manganelli

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Vittorio Ferrante

---

---

PER COPIA CONFORME: 03/06/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott. Vittorio Ferrante

---

---

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio:

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione:

Ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all'albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 03/06/2020

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/06/2020

[ ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Vittorio Ferrante